
                                       

 1 

 
OBEC LÁTKY 
 
IČO: 00 316148 
DIČ: 2021237108 
 
 
      
            

  
 

ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE LÁTKY 
 

za rok 2018 
 
 
 
 
 

                                                            
  
 

 
                                                     

 
          V Látkach,  26. marca 2019 
 
          Vypracovala: Melošová Soňa 
          Schválil  :      Bc. Mário Kubiš, starosta obce 

     
 
             Návrh vyvesený :     02. 04. 2019     
             Návrh zvesený   :     20. 05. 2019  
 
  Záverečný účet obce Látky za rok 2018 schválený Uznesením OZ v Látkach, č. 35/2019, zo dňa 22. 05. 2019.  
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Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy,  
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy) predkladáme 
údaje o rozpočtovom hospodárení obce súhrnne spracované do záverečného účtu obce. 
 
 Záverečný účet obce podľa § 16, ods. 5,  zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3, v súlade s rozpočtovou klasifikáciu, bilanciu 
aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií v jej pôsobnosti, 
prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch v prípadnej 
podnikateľskej činnosti. Od roku 2014 obec neuplatňuje zostavenie rozpočtu obce v programovej štruktúre. 
 
        O B S A H : 
  A)  údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,  
  B)  bilancia aktív a pasív,  
  C)  prehľad o stave a vývoji dlhu,  
  D)  údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,  
  E)  prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov,  
  F)  údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,  
  G)  hodnotenie plnenia programov obce,  
 

A. Rozpočtové hospodárenie :   
 

Finančné hospodárenie obce Látky sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený Uznesením 
Obecného zastupiteľstva v Látkach č. 33/2017, zo dňa 13. decembra 2017 bez možnosti uplatňovania rozpočtu 
v programovej štruktúre. Schválený rozpočet nebol v priebehu rozpočtového roku upravovaný.   
 

Obec pre rok 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10, ods. 7, zákona č. 583/2004 Z. z., 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.                                                

             
                           Rozpočet  obce celkovo                       
Príjmy celkove      BP+KP    :               320 740,00 
Výdavky celkove  BV+KV    :                316 384,00 
Príjmové finančné operácie :                          0,00 
Výdavkové finančné operácie:                 4 356,00 
Vyrovnaný rozpočet obce:                              0,00  

 
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 

ROZPOČET  príjmy 
P R I J M Y  

Ekonomické členenie  Príjmy spolu 

PRIJMY Príjmy spolu 320 740,00 
100 Daňové príjmy 259 838,00 
200 Nedaňové príjmy 35 746,00 
230 Kapitálové príjmy 3 500,00 
300 Granty a transfery 21 656,00 
400 Príjmové finančné operácie 0,00 
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I.  Plnenie   rozpočtu     p r í j m o v  :   

                   
 Členenie príjmovej časti rozpočtu      

 Rozpočet príjmov 
 celkove 

Skutočnosť naplnenia 
príjmov celkove 

  % plnenia 

Bežné príjmy       317 240,00       380 022,61   119,79 
Kapitálové príjmy           3 500,00         31 680,64   905,16 
Príjmové finančné operácie                  0,00              518,01      - 
CELKOM:       320 740,00       412 221,26   128,52 

 
 

PRIJMY  400 Spolu 100 200 300 Ekonomická klasifikácia 
príjmov 

 skutočné plnenie 
    

 
 

Príjmy 
celkom 

Príjmové 
finančné 
operácie 

Príjmy z 
transakcií s 
finančnými 
aktívami a 
finančnými 
pasívami 

 
Príjmy 

 
Daňové 
príjmy 

 
Nedaňové 

príjmy 

 
Granty a 
transfery 

PRIJMY  Príjmy spolu 412 221,26 518,01 518,01 411 703,25 300 664,54 45 036,37 66 002,34 
PFO Príjmové 

finančné 
operácie 

518,01 518,01 518,01 
        

453 Prostriedky z 
predchádzajúcich 
rokov zo šk.jedál 

17,61 17,61 17,61 
        

456002 Prijaté finančné 
zábezpeky z  
nájmu 

500,40 500,40 500,40 
        

Spolu  Príjmy bežné a 
kapitálové 411 703,25     411 703,25 300 664,54 45 036,37 66 002,34 

100 Daňové príjmy 300 664,54     300 664,54 300 664,54     

ROZPOČET výdavky 
V Y D A V K Y  

Ekonomické členenie Výdavky spolu 

VYDAVKY Výdavky spolu 320 740,00 
600 Bežné výdavky         311 974,00 
700 Kapitálové výdavky            4 410,00 
Výdavkové FO Výdavkové finančné 

operácie 4 356,00 

800 Výdavky z transakcií 
s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami 

4 356,00 
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111003 Výnos dane z 
príjmov 
poukázaný 
územnej samosp 

198 706,74 
    

198 706,74 198 706,74 
    

121001 Z pozemkov 51 359,51     51 359,51 51 359,51     
121002 Zo stavieb 22 316,11     22 316,11 22 316,11     
121003 Z bytov a nebyt. 

priestorov  246,70     246,70 246,70     

133001 Za psa 565,00     565,00 565,00     
133006 Za ubytovanie 6 160,44     6 160,44 6 160,44     
133013 Za komunálne 

odpady a drobné 
stavebné odpady 

21 310,04 
    

21 310,04 21 310,04 
    

200 Nedaňové príjmy 45 036,37     45 036,37   45 036,37   
212003 Z prenajatých 

budov, priestorov 
a objektov 

14 286,35 
    

14 286,35 
  

14 286,35 
  

221004 Ostatné poplatky 2 347,00     2 347,00   2 347,00   
223001 Za predaj 

výrobkov, 
tovarov a služieb 

8 221,01 
    

8 221,01 
  

8 221,01 
  

223002 Za školy a 
školské zariaden 457,12     457,12   457,12   

223003 Za stravné v ŠJ 5 199,43     5 199,43   5 199,43   
229002 Za odber 

podzemnej vody 9 849,87     9 849,87   9 849,87   

230 Kapitálové príjmy 1 832,00     1 832,00   1 832,00   
233001 Z predaja 

pozemkov 1 832,00     1 832,00   1 832,00   

243 Z účtov 
finančn.hospodár 0,14     0,14   0,14   

292012 Z dobropisov 357,76     357,76   357,76   
292019 Z refundácie 825,02     825,02   825,02   
292027 Iné 1 660,67     1 660,67   1 660,67   
300 Granty a transfery 66 002,34     66 002,34     66 002,34 
311 Granty pož.ochra 3 000,00     3 000,00     3 000,00 
312001 Zo ŠR okrem 

transferu na 
úhradu nákladov 
prenes. výkonu 
št. správy 

5 346,16 

    

5 346,16 

    

5 346,16 

312008 Z rozpočtu VÚC 900,00     900,00     900,00 
312012 Zo ŠR na úhradu 

nákladov 
preneseného 
výkonu št. správy 

26 907,54 
    

26 907,54 
    

26 907,54 

322001 Zo ŠR kapitálový 
transfer na 
požiar. zbrojnicu 

29 848,64 
    

29 848,64 
    

29 848,64 
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P o d r o b n é   č l  e n e n i e  :    vlastné príjmy bežného rozpočtu  predstavovali daňové príjmy a nedaňové 
príjmy. Ostatné príjmy boli tvorené transfermi na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príp. transfermi 
účelovo určenými.    

               
1. Bežné príjmy:   Rozpočet              

schválený 
      Rozpočet  
      upravený 

   Skutočnosť  % plnenia 

- transfery zo štátneho rozpočtu     21 196,00    21 196,00    28 553,62  134,71 
- transfer z BBSK  
          na stretnutie rodákov 

         500,00          500,00         900,00     180,00 

- transfer z európskeho sociálneho 
fondu (ESF) 

            0,00              0,00     3 145,07    - 

- transfer zo ŠR na 
spolufinancovanie ESF 

            0,00             0,00        555,01    - 

-  vlastné príjmy  295 544,00   295 544,00  338 516,07   114,54 
-  iné zdroje–Dobrovoľná pož.ochr             0,00              0,00      3 000,00    - 
-  príjmy školskej jedálne             0,00              0,00      5 042,84    - 
- príjmy od rodičov školopovinných 
detí 

            0,00              0,00         310,00    - 

2. Kapitálové príjmy:     
- zo ŠR na požiarnu zbrojnicu             0,00             0,00    29 848,64   - 
- vlastné zdroje z predaja majetku       3 500,00       3 500,00        1 832,00    52,34 
3. Finančné operácie:     
- finančné zábezpeky z nájmu                0,00            0,00       500,40     - 
- prostriedky šk.jedálne z min.roku             0,00            0,00        17,61     - 
CELKOM:   320 740,00  320 740,00  412 221,26   128,52 

 
 
1.1. Transfery zo štátneho rozpočtu (ŠR ) -  aj transfery na  činnosť preneseného výkonu štátnej správy:                             
                                                             Rozpočet           skutočnosť            % plnenia 

- stravné detí v hmotnej núdzi          0,00   175,88     - 
- vzdelávacie poukazy do ZŠ          0,00          294,00     - 
- sociálne znevýhod. prostredie žiaci          0,00          150,00     - 
- na výchovu 5 roč. detí v MŠ           0,00          993,00     - 
- na školské potreby          0,00   33,20     - 
- na Základnú školu  18 456,00     23 104,00     125,18 
- na Matriku    2 000,00       2 019,92     101,00 
- na učebníce           0,00            17,00        - 
- na register obyvateľov       200,00          187,77       93,89 
- na registre adries       500,00           46,80         9,36 
- na voľby samosprávy           0,00       1 532,05         - 
      SPOLU: bežné transfery  21 196,00     28 553,62     134,71  

 
    
  1.1.1. Transfery z vyššieho územného celku – BBSK na stretnutie rodákov  
                Rozpočet             Skutočnosť         % plnenia 
-transfer z BBSK        500,00       900,00   180,00 
 
 



                                       

 6 

  1.1.2. Transfery z Európskeho sociálneho fondu 85% a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 15% 
- na podporu zamestnávania uchádzača o zamestnanie 
                Rozpočet             Skutočnosť         % plnenia 
-transfer európsky sociálny fond          0,00     3 145,07    - 
- spolufinancovanie zo ŠR          0,00        555,01    - 
 
    1.2. Daňové príjmy      
                   Rozpočet           skutočnosť           % plnenia   
- výnos dane z daňového úradu 173 565,00   198 706,74    114,49 
- daň z pozemkov   40 035,00     51 359,51    126,29 
- daň zo stavieb   21 663,00     22 316,11    103,01 
- daň z bytov        180,00          246,70    137,06 
- daň za psa        565,00          565,00    100,00 
- daň za ubytovaciu kapacitu     2 500,00       6 160,44    246,42 
- daň za zber, prepravu 
a skládkovanie komunálneho odpadu  

  21 330,00     21 310,04      99,91 

      S P O L U :    daňové príjmy  259 838,00  300 664,54   115,71 
  
     1.3.1.  Nedaňové príjmy    - bežné                                             
        Rozpočet         skutočnosť          % plnenia 
- prenájom budov, priestorov zmluvy    2 597,00    2 848,29     109,68 
- nájom bytov mezonet    4 486,00    4 394,13       97,95 
- nájom 7 b.j.    7 262,00    7 043,93       97,00 
- poplatky ostatné – správne    2 139,00    2 347,00     109,72 
- popl. a platby za tovary a služby,výr       550,00       589,64     107,21 
- popl. a služby 7 b.j. preddavky    3 696,00       326,00         8,82 
- popl.za televízny káblový rozvod    2 980,00    2 895,19       97,15 
- príjem za elektro odpad        50,00         22,77       45,54 
- príjem réžie zo školskej jedálne         468,00      452,40       96,67  
- poplatky z predaja dreva    2 500,00   2 022,30       80,89 
- poplatky za služby kúpne zmluvy       575,00      672,96     117,04 
- poplatky za opatrovateľ. Službu       840,00   1 239,75     147,59 
- poplatky za vstupné futbal         50,00          0,00        - 
- popl. za materskú školu       320,00      273,00       85,31 
- popl. za školský klub detí         96,00      184,12     191,79 
- príjem od zamestnancov na stravu           0,00          0,00            - 
- popl.za odber pozemnej vody     6 892,00    9 849,87     142,92 
- úroky z účtov           5,00           0,14         2,80 
- príjmy z dobropisov elektr. Energie           0,00       357,76        - 
- z refundácie skladníka CO, štrk cesty       200,00       606,88    303,44 
- z refundácie PHL požiarníci           0,00       135,82      - 
- z refundácie žumpa 7bj           0,00        82,32     - 
- z ročného zúčtovania zdravot.poisten           0,00   1 202,72     - 
- z vrátených poplatkov           0,00     147,95     - 
  S P O L U:   nedaňové príjmy bežné    
 
     1.3.2.  Iné nedaňové príjmy a transfery 
       Rozpočet         skutočnosť             % plnenia 
- školská jedáleň – stravné                 0,00     5 042,84        -  
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- Dobrovoľná požiarna ochrana     0,00     3 000,00        - 
- príspevky od rodičov     0,00        310,00        - 
S P O L U : nedaňové príjmy transfery      0,00      
 
      2.  Kapitálové príjmy  
                                 Rozpočet         skutočnosť        % plnenia 
- zo ŠR na požiarnu zbrojnicu        0,00   29 848,64        - 
- z predaja pozemkov    3 500,00     1 832,00       52,34 
SPOLU : kapitálové príjmy   3 500,00    31 680,64     905,16 
     
     3.  Finančné operácie   - príjmové  
                                 Rozpočet         skutočnosť        
- vrátená finančná zábezpeka do rozpoč       0,00      500,40 
- prostriedky školskej jedálne z min.roku       0,00        17,61 
      SPOLU:       0,00      518,01 
 

II. Čerpanie rozpočtu  v ý d a v k o v   :   
 

   Členenie výdavkovej  časti rozpočtu                           
 Rozpočet výdavkov 

celkove 
Skutočnosť naplnenia 
výdavkov celkove 

 % plnenia 

Bežné výdavky     319 974,00      345 665,72    110,80 
Kapitálové výdavky         4 410,00        12 938,72    293,40 
Výdavkové finančné 
operácie 

        4 356,00          4 642,16    106,57 

CELKOM :     320 740,00      363 246,60    113,25 
    
 

VYDAVKY Spolu  VFO Ekonomická klasifikácia výdavkov 
Skutočné plnenie 

    

Výdavky spolu Výdavky Výdavkové 
finančné 
operácie 

VYDAVKY 
600+700+800 

Výdavky spolu 363 246,60 358 604,44 4 642,16 

Spolu 600 + 700 Výdavky 358 604,44 358 604,44   
600 Bežné výdavky 345 665,72 345 665,72   
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania 114 894,63 114 894,63   

620 Poistné a príspevok do poisťovní 41 950,54 41 950,54   
630 Tovary a služby 179 087,66 179 087,66   
640 Bežné transfery 8 313,73 8 313,73   
650 Splácanie úrokov a ostatné platby 

súvisiace s úverom, pôžičkou, 
návratnou finan. výpomocou a finan. 
prenájmom 

1 419,16 1 419,16 
  

700 Kapitálové výdavky 12 938,72 12 938,72   
710 Obstarávanie kapitálových aktív 12 938,72 12 938,72   
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800 Výdavky z transakcií s finan. aktívami a 
finančnými pasívami 4 642,16   4 642,16 

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné 
výpomoci, účasť na majetku a ostatné 
výd.operácie 

250,20 
  

250,20 

820 Splácanie istín 4 391,96   4 391,96 
 
2.   V ý d a v k y   -      bežné   a kapitálové    
 F u n k č n é     členenie výdavkov  skutočné čerpanie 

VYD 600 610 620 630 640 650 700 710 800 810 820 

Funkčná klasifikácia 
výdavkov 

    

Výdavky 
spolu 

 
600+700 

+ 
800 

Bežné 
výdavky 

Mzdy, 
platy, 

služobné 
príjmy a 

OOV 

Poistné a 
príspevo

k do 
poisťovní 

Tovary a 
služby 

Bežné 
transfer

y 

Spláca
nie 

úrokov 
a 

ostatné 
platby  

Kapitálov
é 

výdavky 

Obstaráva
nie 

kapitálový
ch aktív 

Výdavk
y 

z transa
kcií 

s finanč
.aktív... 

Úver
y, 

pôžič
ky,... 

Splácanie 
istín 

 Spolu 363 246,60 345 665,72 114 894,63 41 950,54 179 087,66 8 313,73 1 419,16 12 938,72 12 938,72 4 642,16 250,2
0 4 391,96 

01 VŠEOBECN
É VEREJNÉ 
SLUŽBY 

87 749,41 87 494,59 40 426,34 14 82,10 29 585,50 1281,49 1419,1
6 254,82 254,82 

      

0111  Výkonné a 
zákonodarn
é orgány 

78 728,96 78 474,14 37 891,49 13889,49 25 411,67 1281,49 
  

254,82 254,82 
      

0112 Finančné a 
rozpočtové 
záležitosti 

3 814,75 3 814,75 1 477,95 519,69 1 817,11 
              

0133 Iné 
všeobecné 
služby 

2 254,49 2 254,49 876,90 306,47 1 071,12 
              

0160 Všeobecné 
verejné 
služby inde 
neklasifik. 

1 532,05 1 532,05 180,00 66,45 1 285,60 
              

0170 Transakcie 
verejného 
dlhu 

1 419,16 1 419,16 
        1419,1

6 

          

02 OBRANA 229,91 229,91     229,91               
0220 Civilná 

ochrana 229,91 229,91     229,91               

03 VEREJNÝ 
PORIADOK 
A 
BEZPEČNO
SŤ 

9 161,74 9 161,74 

  

161,16 8 920,58 80,00 

            

0320 Ochrana 
pred 
požiarmi 

9 161,74 9 161,74 
  

161,16 8 920,58 80,00 
            

04 EKONOMIC
KÁ OBLAS    51 111,64 49 353,76 8 224,47 2 887,62 37 623,45 618,22   1 757,88 1 757,88       

0412 Všeobecná 
pracovná 
oblasť 

12 163,99 12 163,99 8 224,47 2 887,62 981,48 70,42 
            

0451 Cestná 
doprava 38 947,65 37 189,77     36 641,97 547,80   1 757,88 1 757,88       

05 OCHRANA 
ŽIVOT.  
PROSTRED 

23 798,80 23 798,80 
    

23 798,80 
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0510 Nakladanie 
s odpadmi 23 798,80 23 798,80     23 798,80               

06 BÝVANIE 
A OBČIAN. 
VYBAVENO
SŤ 

43 119,48 34 022,32 
  

264,00 33 758,32 
    

4 455,00 4 455,00 4642,16 250,
20 4391,96 

0610 Rozvoj 
bývania 5 789,96 1 398,00     1 398,00         4391,96   4 391,96 

0620 Rozvoj obcí 7 520,10 3 848,10     3 848,10     3 672,00 3 672,00       
0630 Zásobovanie 

vodou 20 902,66 20 119,66   183,46 19 936,20     783,00 783,00       

0640 Verejné 
osvetlenie 7 132,49 7 132,49   80,54 7 051,95               

0660 Bývanie a 
občianska 
vybavenosť 
inde neklas. 

1 774,27 1 524,07 
    

1 524,07 
        

250,20 250,
20 

  

08 REKREÁCI
A, 
KULTÚRA 
A NÁBOŽE
NSTVO 

36 727,56 33 151,92 

  

570,83 26 660,95 5920,14 

  

3 575,64 3 575,64 

      

0810 Rekreačné a 
športové 
služby 

17 131,31 17 131,31 
    

12 711,17 4420,14 
            

0820 Kultúrne 
služby 8 922,70 8 922,70     8 822,70 100,00             

0830 Vysielacie a 
vydavateľsk
é služby 

9 146,05 5 570,41 
  

570,83 4 999,58 
    

3 575,64 3 575,64 
      

0840 Náboženské 
a iné spoloč. 
služby 

1 527,50 1 527,50 
    

127,50 1400,00 
            

09 VZDELÁVA
NIE 99 808,40 96 913,02 58 102,39 20664,47 17 941,36 204,80   2 895,38 2 895,38       

0911 Predprimárn
e vzdel. MŠ 43 985,97 43 488,79 28 090,07 9 969,72 5 429,00     497,18 497,18       

0912 Primárne 
vzdeláv– ZŠ  
Z toho vlastn 

34 753,59 
 

11 188,60 

  34 256,41 
 

10 691,42 

22 214,06 
 

3 664,56 

7 889,78 
 

3 335,29 

4 152,57 
 

3 691,57 

    497,18 
 

497,18 

497,18 
 

497,18 

      

0950 Vzdelávanie 
nedefinovan
– šk.klub 

4 364,67 4 364,67 2 488,35 879,80 929,94 66,58 
            

0960 Vedľajšie 
služby 
v školstve-
ŠJ 

16 704,17 14 803,15 5 309,91 1 925,17 7 429,85 138,22 
  

1 901,02 1 901,02 
      

10 SOCIÁLNE 
ZABEZPEČ
ENIE 

11 539,66 11 539,66 8 141,43 2 620,36 568,79 209,08 
            

1020 Staroba 11 330,58 11 330,58 8 141,43 2 620,36 568,79               
1070 Sociálna 

pomoc 
občanom v 
hmotnej 
a soci. núdzi 

209,08 209,08 

      

209,08 
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2.1.   Na výdavky v členení:   
Bežné výdavky Rozpočet schválený  Rozpočet upravený    Skutočnosť  % plnenia 
- zo štátneho rozpočtu        21 196,00         21 196,00      28 553,62    134,71 
- z BBSK na stretnutie rodákov             500,00              500,00          900,00     180,00 
- Európsky sociálny fond 85%                 0,00                                     0,00       3 145,07        - 
- spolufinancovanie ESF 15%                 0,00                                           0,00          555,01        - 
- vlastné výdavky obce      290 278,00       290 278,00   304 258,86    104,82 
- školská jedáleň potraviny                  0,00                  0,00       4 943,16     - 
- dotácia Dobrovoľ.pož.ochrana                 0,00                  0,00                                 3 000,00     - 
- od rodičov nákup učebníc                 0,00                  0,00          120,00     - 
- od rodičov dopravné výlet                 0,00                  0,00                  190,00     -  
Kapitálové výdavky     
- z vlastných príjmov              910,00               910,00     12 938,72    1 421,84 
- z predaja pozemkov          3 500,00            3 500,00              0,00       - 
Finančné operácie      
- splátky úveru          4 356,00            4 356,00        4 391,96  
-vrátenie finančných zábezpeky                 0,00                   0,00           250,20  
CELKOM:  320 740,00     320 740,00  363 246,60   113,25 
    
2.2 Kapitálové výdavky v podrobnejšom členení:     
                                                                                   rozpočet            skutočnosť              % 
 Z vlastných zdrojov                                                             
- nákup skríň obecný úrad           0,00         254,82     - 
- nákup dávkovacieho čerpadla  vodojem           0,00         783,00     -  
- projektová dokumentácia zateplenie budovy ocu        910,00     1 602,00    176,04 
- solárne LED značenie na št. ceste II/526            0,00     1 757,88     - 
- PD komunikácia k zastávke            0,00        490,00      - 
- PD komunikácia Bulíková až Segeč            0,00        990,00      - 
- PD úprava šatne - priečka            0,00        390,00      - 
- PD priepust pod cintorínom            0,00         200,00      - 
- modernizácia televízneho káblového rozvodu            0,00     3 575,64      -  
- notebook vedúca školskej jedálne            0,00        329,00      - 
- umývačka riadu v školskej kuchyni            0,00     1 572,02  
- notebook riaditeľka ZS a MŠ            0,00        994,36      - 
 Z predaja pozemkov     3 500,00           0,00  

SPOLU  kapitálové výdavky     4 410,00   12 938,72  1 421,84 
 
                                                           III. Finančné operácie    
3.1  Finančné operácie   -  príjmové 
                                                                      rozpočet        skutočnosť               

- uhradené finančné zábezpeky Bc. Podhora        0,00    250,20 
-  finančná zábezpeka Hronček         0,00    250,20 
-  prostriedky ŠJ z minulého roku        0,00      17,61     
Finančné operácie príjmové spolu        0,00    518,01 
 

3.2.  Finančné operácie – výdavkové                                    rozpočet        skutočnosť               
- splátka úveru pre ŠFRB 4 356,00  4 391,96 
- vrátenie finančnej zábezpeky 7bj byt č. 7         0,00     250,20 
Finančné operácie výdavkové spolu 4 356,00  4 642,16 
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IV.  Výsledok hospodárenia :  

  
4.1.   Prebytok a schodok sa zisťuje mimo účtovníctva, na základe skutočne realizovaných 

rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov – t.j. zaúčtovanie celkových príjmov a výdavkov rozpočtu 
obce (bez finančných operácií)  zatriedených podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom pre zaradenie príjmu 
alebo výdavku do rozpočtu v rozpočtovom roku je rozhodujúci deň pripísania, alebo odpísania 
prostriedkov z príslušného účtu obce.   

 
    Prebytok rozpočtu zistený  podľa § 10 ods. 3, pís. a)  a b),  ktorý bol  upravený podľa § 16, ods. 6, zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, je zdrojom peňažných fondov, to znamená rezervného fondu, 
prípadne ďalších peňažných fondov, ktoré tvorí obec na základe svojho rozhodnutia.  

 
        Stav na účtoch  221 -  bankové účty,  ktoré  tvoria zostatky jednotlivých bankových účtov s analytickou 
evidenciou je suma :    160 084,82 € .  
Stav pokladne v sume:       319,71 €.    
                    

základný bežný účet                                              32 219,05 € 
účet finančnej zábezpeky – mezonetové byty         2 000,00 €  
účet depozitu miezd ZŠ za 12.2017 36        2 185,58 € 
účet rezervného fondu obce  65 668,36 € 
Účet dotačný na požiarnu zbrjnicu  29 845,14 € 
účet školskej jedálne                   77,36 € 
účet sociálneho fondu                                                  410,85 € 
účet finančnej zábezpeky -  7bj                               1 794,34 € 
účet nájomného – mezonetové byty  12 647,85 € 
účet televízneho káblového rozvodu                     1 121,53 € 
účet dotačný na hmotnú núdzu                                         3,46 € 
účet nájom 7bj. Látky 51    4 828,15 € 
Fond opráv – mezonetové byty                               3 590,00 €  
Fond opráv – 7 b.j. Nadstavba ZŠ a MŠ                 3 693,15 € 

                     
         4.2.     Rekapitulácia rozpočtových príjmov, rozpočtových výdavkov a finančných operácií  
        v roku  2018  a    v ý s l e d o k    rozpočtového hospodárenia :             
            

Rozpočet obce    P r í j m y   V ý d a v k y Prebytok +  / 
schodok - 

Bežný rozpočet   380 022,61           345 665,72  + 34 356,89  
Kapitálový rozpočet     31 680,64        12 938,72  + 18 741,92 
Rozpočet spolu:    411 703,25        358 604,44   + 53 098,81 
Rozdiel finančných operácií        518,01        4 642,16    - 4 124,15 

               
         Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov  je    p r e b y t o k     bežného rozpočtu. 
         Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov  je   p r e b y t o k   kapitálového rozpočtu. 
          
 
V ý s l e d o k   rozpočtového hospodárenia zistený podľa  § 2 pís. b) a c)  a § 10 ods. 3,  pís. a) a b) zákona č. 
583/2004  Z. z., v znení neskorších zmien a doplnkov, je prebytok a z tohto titulu vyplýva pre obec tvorba 
zákonného rezervného fondu. 
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Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu   53 098,81 € 
* Vylúčenie účelovo určených finančných prostriedkov - § 16, ods.6 
zákona o rozpočtových pravidlách zákon č. 583/2004 Zz. V znp. 
 - prostriedky školskej jedálne (§140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. v znp) 
    (príjmy 5 042,84 € výdavky 4 943,16)                                         99,68 € 
- fond opráv mezonetové byty                                                      940,00 € 
- fond opráv 7 bj                                                                        1 296,10 € 
- prostriedky zo ŠR na požiarnu zbrojnicu                               29 848,64 € 

    
 
 32 184,42 € 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu podľa  
§ 16, ods. 6 zákona * 

   
  20 914,39 € 

Príjmy z finančných operácií          518,01 €       
Výdavky z finančných operácií     4 642,16 €    
Rozdiel  finančných operácií -  4 124,15 € 
PRÍJMY spolu celkové za r. 2018 412 221,26 € 
VÝDAVKY spolu celkové za r. 2018  363 246,60 € 
Vylúčené z prebytku  - 32 184,42 €  
Hospodárenie obce   p r í j m y   -   v ý d a v k y ( s finančnými operáciami)   16 790,24 €  

 
      * V zmysle § 16, ods. 6, zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, na účely tvorby 
peňažných fondov sa pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku vylučujú   n e v y č e r  p a n é  
finančné prostriedky a účelovo určené finančné prostriedky v predchádzajúcom rozpočtovom roku, ktoré možno 
použiť v zmysle osobitných predpisov v nasledujúcom rozpočtovom roku. Prípadné zapojenie týchto prostriedkov 
do rozpočtu obce v nasledujúcom roku 2019 sa zaúčtuje prostredníctvom rozpočtovej klasifikácie a bude to 
príjmová finančná operácia a výdavok bude predstavovať úbytok peňažných prostriedkov na určený účel.        
Obec Látky z roku 2018 takéto účelovo určené finančné prostriedky mala z vytvorených fondov opráv v sume      
2 236,10 €, mimorozpočtové prostriedky zo školskej jedálne v sume 99,68 € a účelovo určené kapitálové 
prostriedky na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice v sume 29 848,64 €.  
 
Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia  po vylúčení mimorozpočtových zdrojov a 
 vylúčení účelovo určených prostriedkov, 
z ktorého sa v zmysle § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p., tvorí rezervný fond obce, najmenej 
však 10% z prebytku 

   
 20 914,39 € 

 
 Z takto upraveného celkového výsledku rozpočtového hospodárenia obce za 2018, po usporiadaní 

zostatku finančných operácií,  navrhujeme vytvoriť rezervný fond obce v jeho plnej výške  t.j.:  20 914,39 €. 
 

    4.3.    Účtovné  v y s p o r i a d a n i e    výsledku hospodárenia obce a to rozdiel medzi  
                                    účtovnou  triedou  5 :   404 871,00      €      
                                                                               a                                                                                  
                                     účtovnou  triedou  6 :  396 919,64    €  
 
  – strata vo výške 7 951,36 € navrhujeme  zaúčtovať v prospech účtu nevysporiadaného výsledku 
hospodárenia minulých rokov a to účtovným zápisom:    428  AE 018 /  431 . 
                                                                                                
4.4.  Výpočet prebytku / schodku  rozpočtu podľa metodiky  ESA 95 v €: 
  
         Pre vykázanie výsledku hospodárenia obce v jednotnej metodike platnej pre EÚ sa k prebytku rozpočtu 
pripočítali položky časového rozlíšenia, a to zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok. 
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        Zníženie záväzkov vstupuje pozitívne do výsledku hospodárenia, tzn. že pri započítaní sumy zníženia 
záväzkov k prebytku rozpočtu sa prebytok zvýši. 
        Zníženie pohľadávok vstupuje negatívne do výsledku hospodárenia, tzn. že pri započítaní sumy zníženia 
pohľadávok k prebytku rozpočtu sa prebytok zníži. 
 

     Rozpočet obce      Príjmy     Výdavky Prebytok/schodok 
rozpočtu 

Bežný rozpočet   380 022,61  345 665,72    +  34 356,89 
Kapitálový rozpočet     31 680,64    12 938,72     + 18 741,92 
Rozpočet spolu       + 53 098,81  
Finančné operácie                                      -   4 642,16 
Stav záväzkov k 31.12.2017                    166 820,45 
Stav záväzkov k 31.12.2018       157 972,97 
Zmena stavu vybraných záväzkov      -    8 847,48 
Stav pohľadávok k 31.12. 2016         21 136,24 
Stav pohľadávok k 31.12.2017           8 394,26 
Zmena stavu vybraných pohľadávok      -   12 741,98 
Výpočet podľa jednotnej metodiky platnej pre EÚ     +  49 204,31 

                                       
V.  Hospodárenie fondov 

 V roku 2018 obec tvorila, v súlade s platnou legislatívou,  vlastné mimorozpočtové  peňažné fondy:    
  

Názov fondu PS  k 1.1.2018  Tvorba   Čerpanie KS  k 31.12.2018 
Sociálny fond        674,17  1 209,50 1 017,07         481,74  
Rezervný fond   36 601,91 29 066,45        0,00    65 668,36 
Fond opráv- mezonetové byty     2 650,00     940,00        0,00      3 590,00 
Fond opráv- 7 b.j. Látky 51     2 397,05           1 296,10        0,00      3 693,15 

 
Sociálny fond –   tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Zákon č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde a o 
zmene a doplnení zákona č. 286/1992 Zb. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a Kolektívna zmluva 
vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o 
odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2018. V súlade s čl. II., bod 
7., kolektívnej zmluvy je celkový prídel do sociálneho fondu tvorený: 
    a) povinným prídelom vo výške 1% 
    b) ďalším prídelom najmenej vo výške 0,05 %  
Rozpustenie fondu za r. 2018 vo výške 1 017,07 €, zohľadnené pre zamestnancov, vo výplatnom termíne 
mesiaca november 2018 a peňažného príspevku pre zamestnanca pri dožití 50 r. veku. 
Rezervný fond – obec vedie rezervný fond na  samostatnom analytickom účte: 221 003. V roku 2018 obec 
nepoužila žiadne finančné prostriedky. 
Fond opráv – obec vedie účet fondu opráv na samostatnom analytickom účte. V roku 2018 obec vytvorila fond 
opráv pre bytový dom Látky, súp. č. 112 z platieb nájomníkov vo výške  940,00 € a fond opráv pre 7 b.j. 
Nadstavba objektu ZŠ a MŠ Látky 51, vo výške  1 296,10 €. 
 

B.    Bilancia aktív a pasív:           
 

A k t í v a   , t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31. 12. 2018  predstavujú sumu 2 241 235,03 € 
P a s í v a ,  t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky, podľa  účtovnej závierky k  31. 12. 2018 
                         predstavujú sumu 2 241 235,03 €. 
 
členenie      a k t í v :      



                                       

 14 

                            
Aktíva - názov Počiat. stav     

k 1.1.2018              
Prírastky    Úbytky 

 
   Oprávky - 
oprav.položky 

Konečný stav 
k 31.12.2018 

Majetok spolu: 2 041 199,13 1078967,0   816 418,89      62 512,21 2 241 235,03 
DDNHM           225,00         0,00         0,00       132,00             93,00 
Pozemky    163 534,69         0,00      192,53           0,00   163 342,16 
Stavby 839 565,84    3 575,64          0,00   47 275,21 795 866,27 
Stroje,prístr.,zariaden      15 795,36           0,00          0,00     3 840,00      11 955,36 
Dopravné prostriedky               0,00 214 167,58           0,00     8 928,00    205 239,58 
Drobný DHM        4 786,42      5 945,90          0,00      2 337,00        8 395,32  
Obstaranie DHM    764 789,05 235 420,13 231 748,13        0,00    768 461,05 
Dlhod.finanč.majetok    117 980,00            0,00          0,00        0,00    117 980,00 
Obežný majetok:  
- zásoby           874,18     5 204,83    4 956,29        0,00       1 122,72 
- pohľadávky ŠR              0               0,00          0,00        0,00              0,00 
- krátkod.pohľadávky      20 961,17 136 920,49  150 176,06        0,00       7 705,60 
- finanč. majetok    112 512,35 477 043,77 429 170,81        0,00   160 385,31 
- náklady bud. obd           175,07        688,66        175,07        0,00          688,66 
- príjmy budúcich obd              0            0,00            0,00        0,00              0,00 
 
členenie      p a s í v  :         
                                                    

Pasíva –   názov    Počiatočný 
stav k 1.1.2018 

Konečný stav 
k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky 2 041 199,13 2 241 235,03 
- oceňovacie rozdiely        2 797,10       2 797,10 
- nevysporiad. výsledok min.roku 1 335 123,58 1 347 172,38 
- výsledok hosp. bežného roku     12 048,80     - 7 951,36 
  Rezervy       5 720,00       5 720,00 
 Zúčtovanie rozpočtu obce zo ŠR              0,00     29 848,64 
 Dlhodobé záväzky    145 702,02   137 319,79 
 Krátkodobé  záväzky     26 228,20     28 403,81 
 Výnosy budúcich období   513 579,43   697 924,67 

 
 
Bilancia pohľadávok:    
       

  Pohľadávky 
  k  31.12.2017 

 Pohľadávky 
 k 31.12.2018                   Opis 

Nedaňové  
pohľadávky 

   2 058,31 € 
        74,66 € 
   3 149,54 €      

   2 562,86 
        92,76        
   1 287,04 

   komunálny odpad 
   televízny káblový rozvod    
   neuhradené vystavené faktúry  

Daňové 
pohľadávky 

 11 072,18 € 
        40,00 € 
   2 210,74 € 

   2 173,61 
        45,00 
   1 529,22 

  daň z nehnuteľnosti 
  daň za psa 
  daň za ubytovanie práv. osoby 

Iné pohľadávky    3 112,51 €  
        14,32 € 

      386,68 
          0,00 

  nedoplatky za vodu 
  nedoplatok na stravnom v šk.jedálni    
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       -  0,21 € 
       44,60 € 

      309,61 
          0,00 
      170,00     

  preplatok/ nedoplatok nájomné  
  iné pohľadávky  
  vyplatený preddavok 

Spolu  21 776,65 €    8 556,78  
 
C. Prehľad o stave a vývoji dlhu  

 
   Obec pokračuje v splácaní úveru poskytnutého v 11/2015 zo ŠFRB na výstavbu sociálnych bytov bežného 
štandardu „Nadstavba objektu ZŠ a MŠ Látky – 7 b.j.“ v celkovej výške úveru 150 560,00 €.  
                                                                                                     
                                                              

 

D. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
Obec nemá zriadené príspevkové organizácie.  
 

E. Prehľad o poskytnutých zárukách 
Obec v roku 2018 neposkytla žiadne záruky. 

F. Údaje o nákladoch a výnosoch z  podnikateľskej činnosti   
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. Je zriaďovateľom Školskej jedálne pri ZŠ v Látkach,  ktorej 

hlavná činnosť – poskytovanie stravného deťom a zamestnancom nie je podnikateľská činnosť.  
 

G. Hodnotenie plnenia programov obce 
Uznesením č . 20/2013 Obecného zastupiteľstva v Látkach, konaného dňa 10. 12. 2013, bola prvýkrát 

využitá možnosť  zostavenia a predkladania rozpočtu obce bez programovej štruktúry, v zmysle § 4, ods. 5 
zákona č. 583/2004 Z. z., o rozpočtových pravidlách, v  znení neskorších zmien a doplnkov. Obec ani v roku 
2018 neuplatňovala pri zostavení rozpočtu programovú štruktúru. 
 
 
 
 
 
 
 

Záväzky podľa doby splatnosti  k 31.12.2017   k  31.12.2018 

D l h o d o b é   záväzky spolu :    z toho    145 702,02   137 319,79 
- záväzky z úveru     141 230,01   136 838,05 
- záväzky zo sociálneho fondu           674,17         481,74 
- záväzky z finančnej zábezpeky na  byty       3 797,84             0,00 
K r á t k o d o b é  záväzky  spolu:  z toho      26 228,20     28 403,81 
- záväzky z finančnej zábezpeky na byty              0,00      3 874,11 
  - neuhradené faktúry     12 808,19      5 262,26 
  - ostatné záväzky      13,09 0,00 
  - prijaté preddavky nájomníkov    909,42 161,07 
  - nevyfakturované dodávky     150,00 150,00 
  - záväzky voči zamestnancom 7 237,73 11 687,48 
  - zákonné odvody poistného      4 301,04        5 225,65 
  - preddavková  daň z príjmu FO   808,73 2 043,24 
Spolu:   171 930,22    165 723,60 
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N Á V R H   na Uznesenie Obecného zastupiteľstva v Látkach k záverečnému účtu obce za rok 2018 
 
Obecné zastupiteľstvo v Látkach   
 
A.  b e r i e    n a       v e d o m i e: 
1. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2018 
2. Správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky a hospodárenia obce za rok 2018 
 
B.   s c h v a ľ u j e:  

1. Celoročné hospodárenie za rok 2018 bez výhrad    
 
2. Usporiadanie prebytku rozpočtu vo výške  53 098,81 €, z ktorého sa podľa § 16, ods. 6 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. vylučujú:  
- finančné prostriedky fondu opráv mezonetových bytov v sume 940,00 € 
- finančné prostriedky fondu opráv 7 b.j. Nadstavby budovy ZŠ a MŠ v sume 1 296,10 €   
- finančné prostriedky určené na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice v sume 29 848,64 € 
t.j. vo výške 20 914,39 € do rezervného fondu obce 

             
      4.    Tvorba  rezervného fondu 

       a.)  počiatočný stav k 01.01.2018 v sume    36 601,91 € 
              konečný stav k 31. 12. 2018  v sume    65 668,36 € 
       b)  tvorba z hospodárenia z roku 2018         20 914,39 €         
       c)  konečný stav po schválení záverečného účtu obce v sume  86 582,75 € 
  
        
               


